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1 Úvod

Dnes žijeme v drsném světě, a tak není divu, že si vytváříme prostředky ke

svojí ochraně. Jedním z nejvýznamnějších prostředků je v dnešní společnosti

právo a jeho instituty. Tato práce bude pojednávat o ochraně osobnosti, která je

jistě stejně důležitá, ne-li důležitější, jako ochrana majetku. Vzájemná

komunikace mezi lidmi se díky dnešním technologiím posouvá na další stupeň

a společnost je zvyklá na obrovské množství informací, které se dnes světem šíří.

Velkou roli dnes hrají média, která se snaží proniknout do každé oblasti lidského

života. A daří se jim to. Lidská psychika je pod tlakem neustálých reklamních

spotů a nabídek. A jelikož žijeme v době tržní ekonomiky, kde se všichni snaží

najít svoje místo, roste i konkurence a, bohužel, agresivita. Není výjimkou, kdy se

ve snaze zvýšit prodejnost zboží útočí na konkurenta, který nabízí podobný

produkt a snižovat tak jeho prestiž, či publikace smyšlených článků za účelem

rozšířit okruh čtenářů. Střetávají se tak dvě důležitá práva, kdy na jedné straně je

svoboda projevu a na druhé, ochrana osobnosti a soukromí. Lze ale osobnost a

soukromí uchránit a lze se práva na jejich ochranu domoci?

V této práci se podíváme na ochranu osobnosti, jakou nám poskytuje

občanské právo a jakou právo trestní a na jejich vzájemný vztah. Na začátek je

však dobré si říct, co to osobnost je a kdo je nebo může být subjektem práva na

ochranu osobnosti. A je právo na ochranu osobnosti v pohledu do historie

novinkou nebo se jedná o problematiku nadčasovou? V další části bude pojednáno

o tom, jestli je možné najít úpravu ochrany osobnosti i v nejzákladnějších

právních předpisech a na poli mezinárodního práva. A je její zajištění dostatečné?

Cílem práce je zjistit, jaký vztah mají mezi sebou občanskoprávní

a trestněprávní úroveň ochrany osobnosti. Proto bude také o každé z úrovní

pojednáno v samostatné kapitole. Vzhledem k rozsahu problematiky, který

ochrana osobnosti nese, se však nelze zabývat všemi podrobnostmi každé z úrovní

ochrany, pokusím se však alespoň stručně každou z nich charakterizovat.

V závěrečné kapitole se pak pokusím přednést, kdy a jak se každá z úrovní

použije. Kladu si zde otázku, kdy je vhodné použít občanskoprávní řešení zásahu

do osobnostního práva a kdy už nutně přichází trestněprávní úprava a její represe.

A je trestní úprava ve vztahu k občanskoprávní subsidiární? A vylučuje použití

občanskoprávní úpravy úpravu trestněprávní nebo se dají uplatnit paralelně?
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 Je také otázkou, jak se bude ochrana osobnosti dál vyvíjet s ohledem na

nedávné nabytí účinnosti nového občanského zákoníku. Praxe pak ukáže, zdali se

objeví nové problematické okruhy nebo naopak dojde ke zjednodušení aktuální

problematiky.

Hodnocení a poznatky v této práci vycházejí především z metody

deskripce, analýzy a syntézy a komparace vybraných judikátů a vědeckých

publikací. Zdrojem informací jsou rovněž i odborné články. Náplní práce je tedy

pohled na jeden z mnoha problematických okruhů, kde by každý mohl být

předmětem samostatné diplomové práce.
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2 Osobnost

V mé diplomové práci se budu věnovat především problematice ochrany

osobnosti v občanskoprávní a trestněprávní rovině. Považuji však za vhodné

věnovat se i stručné definici pojmu osobnosti. Osobnost je jedním z

nejdůležitějších aspektů člověka, a proto není divu, že s pojmem osobnosti se

setkáme v mnoha vědních humanitních oborech a každý tento obor se snaží o jeho

definici. Je tedy jasné, že druhů definic máme nepřeberné množství. Již původ

slova osobnost je sporný. V literatuře se setkáváme s výkladem, že pochází z

latinského slova "Persona", které označovalo masku herce, s níž vystupoval na

jevišti v římském divadle. Jiný výklad uvádí původ slova z latinského

"Personare", které znamená probarvit (něco co "prostupuje").
1
Pojem osobnost je

dnes používán mezi lidmi v mnoha významech. Obvykle označuje celebritu nebo

významného jedince. Avšak jiný význam má právě v psychologii a právní vědě.

Do psychologie byl pojem osobnosti zaveden až na začátku 20. století, dříve se

používal spíše pojem "osoba".
2

V psychologické literatuře většinou nalezneme tuto definici: "Osobnost je

organická jednota (systém) všeho tělesného a psychického, vrozeného

a získaného, typická pro daného jedince, utvářená a projevující se v jeho chování

(tj. činnosti a společenských vztazích)."
3
Podle M. Nakonečného je osobnost jako

vnitřní psychická podstata člověka celek dispozic k psychickým reakcím.
4
Může

být definována i jako dynamický zdroj chování, identity a jedinečnosti každé

osoby.
5
Osobnost je také považovaná za „celek duševního života".

6

Když se ale podíváme na tyto definice osobnosti, zjistíme, že se do

právního prostředí, zejména do institutu ochrany osobnosti, moc nehodí. Oproti

tomu, když se podíváme na filosofické pojetí osobnosti, většinou se zde setkáme

1
KERN, H. et al. Přehled psychologie (z něm. originálu přeložila Magdalena Machátová). 3. vyd.

Praha: Portál, 2006. s.181. ISBN 80-7367-121-2.
2
HOLEČEK, V.; MIŇHOVÁ, J.; PRUNNER, P. Psychologie pro právníky. 2 vyd. Plzeň: Aleš

Čeněk, 2007. s. 112. ISBN 978-80-7380-065-9.
3
Tamtéž. s. 113.

4
Tamtéž. s. 112.

5
DRAPELA, V. J. Přehled teorií osobnosti (z ang. přeložil Karel Balcar). 5. vyd. Praha: Portál,

2008. s. 14. ISBN 978-80-7367-505-9.
6
HARTL, P. Stručný psychologický slovník. Praha: Nakladatelství Portál, 2004. s. 169. ISBN 978-

80-7367-686-5.
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s přístupem, že osobnost je složena ze tří složek - duch, duše a tělo.
7
Toto

trojsložkové pojetí či členění lidské osobnosti má právní význam a je vhodné

např. při správném vystihování nemajetkové újmy.
8
Starší právnické slovníky

tento pojem moc nerozváděly. Jeden z nich osobnost definuje jen jako každou

fyzickou osobu, které náleží i posmrtná ochrana.
9
Většinou se můžeme setkat

i s odkazem na § 11 starého občanského zákoníku („Fyzická osoba má právo na

ochranu své osobnosti, zejména života a zdraví, občanské cti a lidské důstojnosti,

jakož i soukromí, svého jména a projevů osobní povahy.
10

). Toto ustanovení je

nyní reflektováno v § 81 občanského zákoníku (Odst. 1 Chráněna je osobnost

člověka včetně všech jeho přirozených práv. Každý je povinen ctít svobodné

rozhodnutí člověka žít podle svého. Odst. 2 Ochrany požívají zejména život

a důstojnost člověka, jeho zdraví a právo žít v příznivém životním prostředí, jeho

vážnost, čest, soukromí a jeho projevy osobní povahy.)
11

Je zde tedy vidět, že v ustanoveních zákonů definici osobnosti

nenalezneme. Nenalezneme ji ani v důvodové zprávě k zákonu č. 89/2012 Sb.

Odborná literatura už nám ale může poskytnout odpověď. K. Knap a kol.

se snaží definovat pojem osobnosti jako soubor stránek fyzické osoby. Uvádí také,

že osobnost není statická, ale v průběhu života se neustále mění a rozvíjí. Vše

záleží na společenském vlivu.
12

Podle mě jednou z nejzdařilejších definicí

osobnosti nabízí ve své knize Ivo Telec: „Lidskou osobnost lze pojímat jako ke

štěstí zacílený trvalý živoucí duchovní, duševní a tělesný celek, jehož jádrem je

jedinečné (individuální) sebeuvědomělé já (duch), integrující duchovní, duševní

a tělesná prožití, stavy a činnosti, a to vědomé i nevědomé, včetně nadání, sklonů,

dědičných zátěží a nahromaděných zkušeností či jiných vrozených nebo nabytých

vloh za účelem vlastního vývinu."
13

Tato definice je sice poněkud

7
Srov. německé členění Geist, Selle, Körper; viz např. FRANKL, V. E. Teorie a terapie neuróz.

Úvod do logoterapie a existenciální analýzy. Praha: Grada, 1999. s. 96 a násl. Vůle ke smyslu.

Brno: Cesta, 1997. s. 84.
8

[…]


síly - Ústava a Listina základních práv a svobod. Na poli mezinárodního práva je

ochrana osobnosti řadou smluv a velký vliv má také Evropský soud pro lidská

práva. Pro ČR, jako zemi Evropské Unie, je také závazná Listina základních práv

Evropské Unie.

V kapitole ochrany osobnosti v občanskoprávní rovině bylo nutné rozebrat

jednotlivá dílčí osobnostní práva, aktivní a pasivní legitimaci a prostředky

k ochraně osobnostních práv a zhodnotit, jak se změnily po přijetí nového

občanského zákoníku. Jistě došlo k rozšíření úpravy osobnostních práv o zásahy

do tělesné integrity a nakládání s tělem člověka. Jak se však ukázalo, toto

rozšíření přineslo po nabytí účinnosti i řadu komplikací, zejména ve zdravotnictví.

V následné době se také uvidí, jak velký vliv bude mít nová úprava náhrady

nemajetkové újmy za ublížení na zdraví a usmrcení.

Ochranu osobnostních práv zajišťuje i platný trestní zákoník, který

obsahuje několik skutkových podstat trestných činů proti osobnosti a soukromí.

Zejména je řeč o pomluvě. Stále se však vede diskuze, jestli tento verbální útok na

lidskou čest a důstojnost v trestním zákoníku ponechat.

Vztah občanskoprávní a trestněprávní úpravy je rozebrán v poslední

kapitole. V moderní společnosti je jistě nutností, aby trestní úprava byla ve vztahu

k občanskoprávní subsidiární a trestní sankce byla tou poslední možností. Tento

vztah jistě musí vzít v úvahu zákonodárce, soudy, které útoky na osobnostní práva

řeší, ale také orgány činné v trestním řízení. Při posuzování materiální stránky

trestného činu výše zmíněné pomluvy je nejobtížnější stanovit hranici, kdy už

společenská škodlivost dosahuje potřebné intenzity, a to musí udělat v první řadě

policie a státní zástupce. Může se pak stát, že údajný trestný čin pomluvy státní

zástupce kvalifikuje jen jako přečin a nezahájí trestní stíhání, nebo naopak

bagatelní věc kvalifikuje jako trestný čin a stíhání zahájí. Prokazování

způsobilosti vážně ohrozit vážnost dotyčného u spoluobčanů je však velice

obtížné a tak je mnoho trestních oznámení odkládáno a k projednání případu před

soudem ani nedojde.
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 Vztah mezi občanskou a trestní úpravou je vidět i v možnosti odkázání

poškozeného v adhezním řízení na řízení občanskoprávní a také možnost

paralelního vedení řízení - jak trestního tak občanskoprávního.

Jak už bylo naznačeno v úvodu této práce, stanovený rozsah nedovoluje

věnovat se podrobně veškerým dílčím problémům a důraz tak byl kladen na

zhodnocení občanskoprávní a trestněprávní úpravy. Oblast správního práva ve

věcech osobnostních práv byla zcela vynechána a následně může být zkoumána v

rigorózní práci.
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8 Resumé

This thesis deals with the protection of individual rights in civil and

criminal law. At present, the quality adjustment of these rights has become

extremely important and necessary, so that potential disputes are able to be

resolved quickly and efficiently. At the present time, communication among

people has shifted to another level owing to technological development. A great

role is played by the media, which try to penetrate to all areas of human life, and

also the competition in the spheres of trade and the labour market. It is therefore

important to protect individual with regard to name, honour and privacy. The aim

of this work is to evaluate the existence of legal protection concerning name,

honour and privacy and other partial individual rights in both the civil and

criminal codes and to thereby facilitate a comparison between both.

This work is divided into five chapters. The first one deals with the term

individual and looks for definitions suitable within a legal context. Legal

regulations do not offer such a definition and it is thus necessary to use

professional literature and judicature of courts for this purpose. Further, the issue

is solved, when the individual comes to existence and the adjustment which

conditionally confers rights onto the foetus is also dealt with from the point of

view of its suitability.

The second chapter is devoted to the historical development of individual

rights protection, whereby we can see that this institute is not a modern issue, but

its origin goes back to the Antique period. It has been influenced by society

during the course of time; nevertheless it was only in the 18
th

century that it

attained a more modern conception thanks to natural-legal theories. A great

milestone for the embodying the individual rights protection was legislation

ensuring basic legal rights accepted after the 2
nd

world war. The development of

legal protection in the Czechoslovakian law and the protection of honour in

criminal law in Czech history is further analysed in more detail.

In the third chapter, the legal embodying of individual protection in the

acts at the highest legal level is analysed. And also pertaining to the area of

international law by means of international agreements. A short reference is

devoted to the European court for human rights and the guarantee for individual

rights in the regulations from the European Union.
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 The fourth and the fifth chapters already pay attention to specific

provisions surrounding individual rights in the civil code and to offences against

individual and privacy. Individual rights are characterized and it was also

necessary to assess, to what extent the legal adjustment has changed after the

adoption of the new civic code. With criminal offences, facts of the case are

described and subsequently the thing is pointed, whether the criminal offence of

slander should be dealt with in the modern adjustment of the criminal law.

In the conclusion, the relation between civil and criminal law is evaluated.

Stress is placed on the principle of subsidiarity of criminal repression and the use

of criminal law as the ultima ratio. The Constitutional and the Supreme courts

agree that first of all the other law than the criminal should be applied and only

when this law is in a certain case not sufficient and not effective, criminal law

should be applied. The work concentrates on the criminal offence of slander and

its comparison with the protection of honour and dignity in practice. The problem

becomes the determination of the limit for such an illegal action, i.e. when it is

considered to be a civil offence or a criminal offence. The relationship between

criminal and civil law is also given by the legal adjustment of compensation for

nonproperty injury. In this regard, the civil law method seems to be a little longer

and more demanding, but at last more effective. The last lines of the text are

devoted to the legal adjustment de lege ferenda.
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