POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Jan Polesný**

Název diplomové práce: **Ochrana osobnostních práv v občanskoprávní a trestněprávní rovině**

Vedoucí diplomové práce: **JUDr. Josef Pelech, Ph.D.**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, jenž vykázal 0% shodu diplomové práce s jinými díly.

Hodnoticí kritérium Splňuje Splňuje částečně Nesplňuje
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu ke zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem X
Zdůvodnění: Struktura diplomové práce ve vztahu ke zvolenému tématu je v souladu se zadáním a odpovídá zásadám pro zpracování. Diplomová práce sestává z 9 kapitol, včetně resumé a seznamu použitých pramenů a literatury. V úvodu diplomové práce si dává diplomant za cíl zjistit, jaký vztah mají mezi sebou občanskoprávní a trestněprávní úroveň ochrany osobnosti. V kapitole druhé podává diplomant stručnou definici pojmu osobnost. Kapitola třetí je věnována právnímu zakotvení ochrany osobnosti. V několika podkapitolách této kapitoly se diplomant věnuje historickému vývoji osobnostních práv v rámci české právní úpravy, mezinárodní a Evropské unie. V kapitole čtvrté se diplomant zaměřuje na rozbor ochrany osobnosti v občanskoprávní rovině a v kapitole páté na rozbor ochrany osobnosti v trestněprávní rovině. Kapitola šestá se zaměřuje na vztah občanskoprávní a trestněprávní roviny. Následuje závěr. Diplomová práce působí systematicky, logicky a uceleně.
2. Přiměřenost použité metody zpracování X
Zdůvodnění: Diplomant použil v diplomové práci především metody deskripce, analýzy, syntézy a komparace vybraných judikátů a vědeckých publikací.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní X
Zdůvodnění: Diplomant prokázal výbornou znalost dané problematiky jak v souvislostech historických, tak de lege lata. Za určitou výtku by se dala považovat absence více vlastních názorů diplomanta, který se ohledně právní úpravy de lege ferenda pouze ztotožňuje s názory Mgr. et Bc. Radka Visingera.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

4. Práce s právními prameny a judikaturou X
<p>Zdůvodnění: Diplomant čerpal z široké škály pramenů a dostupné literatury. Především práce s judikaturou se dá hodnotit velmi kladně. Je snad trochu na škodu, že diplomant nezaujímá k použité judikatuře více vlastních kritických názorů.</p>
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní X
<p>Zdůvodnění: Diplomant využil širokou škálu zákonů, judikatury, rovněž i knižní a časopisecké literatury. Jako drobný nedostatek se může jevit absence zahraničních normativních a knižních publikací, případně komparace se zahraničními právními úpravami. Dle názoru vedoucího diplomové práce však bylo možno vytyčeného cíle dosáhnout i bez použití zahraničních zdrojů (článek VI., bod 4 Vyhlášky děkana FPR č. 34D/2013, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce).</p>
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah) X
<p>Zdůvodnění: Po formální stránce je diplomová práce bez vad (pouhý drobný překlep na str. 9 – posunutá citace čísla 7 o jeden bod). Diplomant prokázal vysokou úroveň jazykového a slohového vyjádření. Již v samotném úvodu svými otázkami zaujal diplomant čtenáře této práce tak, že jej přiměl číst dále se zájmem.</p> <p>Použité zdroje jsou citovány v souladu s mezinárodními normami ISO 690 a ISO 690-2.</p> <p>Rozsah diplomové práce (65 stran) se pohybuje v požadovaném rozsahu.</p>
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce X
<p>Zdůvodnění: V úvodu diplomové práce si diplomant vytyčil cíl zjistit, jaký vztah mají mezi sebou občanskoprávní a trestněprávní úroveň ochrany osobnosti. Diplomant si kladl otázky, kde je hranice občanskoprávní a trestněprávní odpovědnosti, zda je trestněprávní úprava subsidiární k občanskoprávní a zda se dají uplatnit paralelně či nikoli. Odpovědi na tyto otázky jsou zejména obsaženy v 6. kapitole a závěru diplomové práce a jsou jejím přínosem.</p> <p>Po odborné stránce je diplomová práce velmi zdařilá, text byl pojat jako odborný a celkově lze konstatovat, že splňuje požadavky na zpracování diplomové práce zakotvené ve Vyhlášce</p>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

děkana FPR č. 34D/2013, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce. Diplomant obsahem diplomové práce prokázal, že si osvojil příslušné teoretické znalosti, které je schopen sám aplikovat a doplňovat.

8. Otázky určené k obhajobě

1. Vyjádřit se shrnujícím způsobem k závěrům diplomové práce?

2. Výhody a nevýhody uplatňování nároků ochrany osobnosti v civilním a trestním řízení?

Závěr

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: výborně

V Plzni dne 28. 4. 2014